Заявитель:

Косолапов Р.В.

Организатор торгов:

ООО «Центральный блок»

Оператор электронной торговой площадки:

ООО «Град»

РЕШЕНИЕ

Комиссии Ленинградского УФАС России по рассмотрению жалобы на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

№ 047/01/18.1-2481/2021

01 декабря 2021 года
        Санкт-Петербург

Комиссия Ленинградского УФАС России (далее – Комиссия) на основании
Приказа от 24.11.2021 г. № 535 по рассмотрению жалобы на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

 – и.о. заместителя руководителя управления, председателя Комиссии;

 – начальника отдела контроля закупок и органов власти;

 – заместителя начальника отдела контроля закупок и органов власти;

 – специалиста-эксперта отдела контроля закупок и органов власти;

в присутствии на заседании Комиссии 24.11.2021 представителей сторон по
доверенностям:

от Организатора торгов – ООО «Центральный блок» (далее – Организатор
торгов): Юрченко И.В.,

от Заявителя – Косолапова Р.В. (далее – Заявитель): Косолапов Р.В.,

от Оператора электронной торговой площадки – ООО «Град» (далее –
Оператор электронной торговой площадки): Черная Е.А.

в присутствии на заседании Комиссии 01.12.2021 представителей сторон по
доверенностям:

от Организатора торгов: Юрченко И.В.,

от Заявителя: Косолапов Р.В,

в отсутствие представителей Оператора электронной торговой площадки,
извещенного о времени и месте заседания Комиссии надлежащим образом,

Заседание проводилось посредством системы видеоконференцсвязи во
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О
мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
населения на территории Российской Федерации в связи с
распространением коронавирусной инфекции»,

Рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу
Косолапова Р.В. на действия Организатора торгов, Оператора электронной
торговой площадки при проведении открытого аукциона с открытой формой
подачи предложений по цене (изв. № 221021/31125613/01 от 22.10.2021) по
реализации арестованного имущества,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области поступила жалоба Косолапова Р.В. на действия Организатора
торгов – ООО «Центральный блок», Оператора электронной торговой
площадки – ООО «Град» – при проведении открытого аукциона с открытой
формой подачи предложений по цене (изв.                                     №
221021/31125613/01 от 22.10.2021) по реализации арестованного имущества.

По мнению заявителя, установленный Организатором торгов срок подачи
заявок на участие в аукционе не обеспечивает разумный и достаточный
период времени для подачи заявки.

Уведомлением от 18.11.2021 № 03/01-738 Ленинградским УФАС России жалоба
Косолапова Р.В. принята к рассмотрению.

Комиссией Ленинградского УФАС России установлено следующее.

Статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок
рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров, порядка осуществления процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 закона о защите конкуренции в соответствии с
правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Пунктом 4 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что жалоба
возвращается заявителю в случае если антимонопольным органом принято
решение относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия)

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей.

Частью 21 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что комиссия
прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных п. 3 - 5 ч. 9
настоящей статьи.

Комиссией Ленинградского УФАС России установлено, что Санкт-
Петербургским УФАС России по данной жалобе принято решение (исх. №
78/33892/21 от 29.11.2021 г.), жалоба Косолапова Р.В. признана обоснованной,
выдано предписание об устранении выявленных нарушений.

На основании изложенного и в соответствии с требованиями ч. 21. ст. 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия Ленинградского УФАС России
прекращает рассмотрение жалобы Косолапова Р.В связи с тем, что
антимонопольным органом уже принято решение относительно обжалуемых
действий Организатора торгов.

Руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия
Ленинградского УФАС России,

РЕШИЛА:

Рассмотрение жалобы Косолапова Р.В. (вх. № 13635 от 15.11.2021) на действия
организатора торгов – ООО «Центральный блок», Оператора электронной
торговой площадки – ООО «Град» – при проведении открытого аукциона с
открытой формой подачи предложений по цене (изв. № 221021/31125613/01 от
22.10.2021) по реализации арестованного имущества – прекратить.

      В соответствии с частью 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции решение
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня принятия решения.